
ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

     от  04.08.2016                                                                                                № 889

г. Кемерово

Об организации и оказании медицинской помощи по профилю
«гериатрия»

Во исполнение приказа Минздрава Российской Федерации от 29 января 2016
года №38-н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю
«гериатрия»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  «План  развития  гериатрической  службы  до  2020  года»
(приложение).

2.  Рекомендовать  руководителям  органов  местного  самоуправления
муниципальных  районов  и  городских  округов,  осуществляющих  полномочия  в
сфере  охраны  здоровья,  руководителям  государственных  медицинских
организаций:

2.1. Обеспечить:
2.1.1.  оказание  специализированной  медицинской  помощи  пациентам

пожилого возраста в соответствии с приказом Минздрава Российской Федерации
от 29 января 2016 года № 38-н «Об утверждении порядка оказания медицинской
помощи  по  профилю  «гериатрия»  и  планом  развития  гериатрической  службы
Кемеровской области до 2020 года;

2.1.2.  открытие  гериатрических  приемов  в  медицинских  организациях,
оказывающих  медицинскую  помощь  в  амбулаторных  условиях  (приложение,
таблица 1);

2.1.3.  открытие  гериатрических  отделений  (коек)  в  медицинских
организациях, имеющих лицензию на оказание медицинской помощи по профилю
«гериатрия» путем перепрофилирования, в пределах имеющегося коечного фонда
(приложение, таблица 2);

2.1.4. профессиональную подготовку врачей по специальности «гериатрия»; 



2.1.5. подготовку медицинских работников, имеющих среднее медицинское
образование  по  специальностям  «Лечебное  дело»,  «Акушерское  дело»,
«Сестринское  дело»  по  теме:  «Вопросы  организации  помощи  гериатрическим
пациентам в медицинских организациях».

2.2.  Осуществлять  взаимодействие  в  оказании  медицинской  помощи
больным гериатрического профиля с медицинскими организациями паллиативной
медицинской  помощи,  учреждениями  и  службами  социальной  защиты,
общественными  организациями  для  повышения  уровня  социальной  адаптации
пожилых  людей,  поддержания  их  жизненной  активности  мерами
реабилитационного, оздоровительного характера. 

3.  Директору  ГОУ СПО «Кемеровский  областной  медицинский  колледж»
(Иванова  И.Г.)  организовать  подготовку  медицинских  работников,  имеющих
среднее  медицинское  образование  по  специальностям  «Лечебное  дело»,
«Акушерское  дело»,  «Сестринское  дело»  в  рамках  дополнительных
профессиональных  программ  повышения  квалификации  по  теме:  «Вопросы
организации  медицинской  помощи  гериатрическим  пациентам  в  медицинских
организациях».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
департамента охраны здоровья населения О.Е. Абросову.

 

Начальник департамента                        В.М. Шан-Син

2



Приложение
к приказу ДОЗНКО

от _______ 2016  № ____

План развития гериатрической службы до 2020 года

Таблица 1

Открытие гериатрических приемов в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях

Мероприятия 
Муниципальные образования Численность

населения старше
60 лет

Число
открываемых

гериатрических
приемов, всего

По годам

2016 2017 2018 2019 2020
ММО зона обслуживания

Открыть гериатрические 
приемы в медицинских 
организациях, 
оказывающих 
медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях

ММО 1

г. Анжеро-Судженск

27974

1 1
Ижморский район

Яйский  район
г.Тайга *

ММО 2

г. Белово

42510

1 1
Беловский район

п.г.т. Краснобродский
Гурьевский район 1 1

ММО 3

г. Кемерово

136201

4 1 1 1 1
г. Березовский 1 1

Кемеровский район
Топкинский район

Промышленновский
район*

1 1

ММО 4
г. Прокопьевск

70006
2 1 1

г. Киселевск 1 1
Прокопьевский район

3



Мероприятия 
Муниципальные образования Численность

населения старше
60 лет

Число
открываемых

гериатрических
приемов, всего

По годам

2016 2017 2018 2019 2020
ММО зона обслуживания

ММО 5

г. Ленинск-Кузнецкий

34997

1 1
г Полысаево

Ленинск-Кузнецкий
район

Крапивинский район* 1 1

ММО 6
г. Юрга 

26636
1 1

Юргинский район
Яшкинский район

ММО 7

Мариинский район

22422

1 1
Тисульский район
Тяжинский район

Чебулинский район

ММО 8

г. Новокузнецк

151555

4 1 1 1 1
г. Калтан

г. Осинники  1 1
г. Мыски 1 1

Новокузнецкий район
Таштагольский район*

г. Междуреченск* 18329 1 1

ВСЕГО по области: 530630 23 4 10 6 3

* вне  ММО

4



Таблица 2

Открытие гериатрических отделений (коек) в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных
условиях

Мероприятия 
Муниципальные образования

Количество  
гериатрическ
их коек на 
01.01.2016 г.

По годам

2016 2017 2018 2019 2020
ММО зона обслуживания

Открытие гериатрических 
коек в медицинских 
организациях, 
оказывающих 
медицинскую помощь в 
стационарных условиях

ММО 1

г. Анжеро-Судженск
Ижморский район 15

Яйский  район
г. Тайга*

ММО 2

г. Белово 20
Беловский район

п.г.т. Краснобродский
Гурьевский район

ММО 3

г. Кемерово 60
г. Березовский 

Кемеровский район
Топкинский район

Промышленновский район*

ММО 4
г. Прокопьевск 20
г. Киселевск 20

Прокопьевский район

ММО 5

г. Ленинск-Кузнецкий
г Полысаево 20

Ленинск-Кузнецкий район
Крапивинский район*

ММО 6
г. Юрга 15

Юргинский район
Яшкинский район

ММО 7

Мариинский район
Тисульский район 10
Тяжинский район

Чебулинский район

ММО 8

г. Новокузнецк 30 30
г. Калтан

г. Осинники  10
г. Мыски 10

Новокузнецкий район
Таштагольский район*

Междуреченск*

ВСЕГО по области: 60 - - 80 75 45

        *вне ММО

5


